برا مکہ کے اخراج کا ایک لازمی نتیجہ یہ نکلا کہ عراق میں نسلی اعتبار سے جو توازن اقتدار قائم تھا وہ جاتا رہا، جس کا مطلب یہ تھا کہ ملک کے دو بڑے عناصر یعنی عربوں اور ایرانیوں کے درمیان مفاہمت اور یگانگی پیدا کرنے کی حکمت عملی کا خاتمہ ہو گیا۔

اس توازن کے خاتمے کے آثار پہلے پہل علویوں کی شورشوں کے ایک سلسلے کی صورت میں ظاہر ہوئے، جن کا آغاز ابن طباطبائی کی بغاوت (199ھ/814ء) سے ہوا۔ دارالخلافہ کے لوگ سنی خلافت کی حمایت میں اٹھ کھڑے ہوئے اور اس سلسلے میں انہوں نے اتنے غلو سے کام لیا کہ جب خلیفہ مامون الرشید نے مفاہمت کی حکمت عملی کو پیش نظر رکھتے ہوئے علوی امام علی الرضا کو اپنے داماد کی حیثیت سے اپنا وارث بنانا چاہا اور علویوں کا سبز رنگ اختیار کر لیا تو وہ خود خلیفہ کے مخالف ہو گئے۔

المتوکل کے عہد میں ترک حفاظتی دستہ برسر اقتدار آ گیا اور ایک باامن اور منظم حکومت کا قیام ناممکن ہو گیا۔ چند مستثنیات مثلاً المعتضد اور المکتفی سے قطع نظر بعض خلفاء معیاری نہ تھے۔ دربارِ خلافت میں امیر الامراء کے منصب کے لیے جو جنگِ اقتدار جاری تھی، اس کا آل بویہ کے برسر حکومت آ جانے سے (334ھ/945ء) خاتمہ ہو گیا، کیونکہ دونوں عراق یعنی بابل اور میڈیا ان کے زیر نگیں تھے۔ ان بغاوتوں کے دوران میں جو زوال پذیر آل بویہ کے انحطاط اور طاقتور ترک خاندان سلجوق کے اقتدار کے آغاز (447ھ/1055ء) کا باعث ہوئیں، ایک عجیب اشتراکِ ظہور میں آیا۔ آل بویہ کی فوج کے ایک ترک سپہ سالار ارسلان بسا سیری نے کچھ عرصے تک فاطمی خلیفہ المستنصر (451ھ/1059ء) کے نام پر عراق میں حکومت کی، لیکن چونکہ عراق اور مصر اور جنوبی شام کے درمیان بہت فاصلہ حائل تھا (شام کے صحرا میں کھانے پینے کی ایشیا کے نہ ملنے سے سفر ممکن نہ تھا، لہذا شمالی شام کی راہ سے چکر کاٹ کر پہنچنا پڑتا تھا)، اس لیے عراق میں فاطمیوں کی صحیح معنوں میں حکومت قائم ہونے کا سوال ہی پیدا نہیں ہوتا تھا۔

میں رہتے تھے)؛ لیکن انہوں نے عراق کے عربی تمدن میں کسی قسم کی دخل اندازی نہیں کی۔ ناصر الدین کے عہد میں جب عارضی طور پر ایک حد تک خلافت کا اقتدار بحال ہوا، تب بھی سیاسی اور مذہبی صورت حال میں کوئی تبدیلی واقع نہ ہوئی۔

عراق تا تاری فاتح ہلاکو خان کے لیے لقمہ تر ثابت ہوا (656ھ/1258ء) اور خلافت کا چراغ گل ہو جانے کے بعد اُس کے دارالخلافہ بغداد کی حیثیت ایک معمولی صوبائی صدر مقام کی ہو کر رہ گئی۔ منظم آپاشی کو نظر انداز کرنے کا جو سلسلہ دسویں صدی کے آغاز ہی سے شروع ہو گیا تھا، برابر جاری رہا اور رفتہ رفتہ عراق ایک لوق و دوق صحرا بنتا گیا۔ جہاں کہیں کہیں کوئی بڑا گاؤں نظر آ جاتا تھا، وہاں صرف کھجور کے درختوں کی کاشت ہی قابل ذکر تھی۔ ایران کے طاقتور صفوی بادشاہ اسماعیل کے عہد میں عراق کی ایران میں شمولیت (915ھ/1509ء) مستقل نہیں تھی۔ جلد ہی یہ ملک سلطنت عثمانیہ کے قبضے میں چلا گیا۔ 1534ء سے 1918ء تک اسی کا صوبہ رہا۔

1920ء۔ پہلی جنگ عظیم کے خاتمے پر عراق کو برطانیہ کی تولیت میں دے دیا گیا۔

1921ء۔ انگریزوں نے شاہ فیصل اول کو عراق کا بادشاہ بنا دیا۔

1924ء۔